NINGBO DAILYA10综合/文件 2021年12月28日 星期二
责任编辑/曹爱方

2021 年 12 月 6 日宁波市政府
第 156 次常务会议审议通过了 《宁
波市人民政府关于废止 〈宁波市行
政处罚自由裁量权行使规则〉 等 5
件规章的决定》。2021 年 12 月 16
日裘东耀市长签署第 259 号市人民
政府令予以发布。

一、废止的必要性

为 了 维 护 社 会 主 义 法 制 统
一，适应加快建设法治政府、全
面 推 进 依 法 行 政 的 需 要 ， 根 据

《立 法 法》《规 章 制 定 程 序 条 例》
的有关规定，市司法局在组织对
现 行 有 效 规 章 的 清 理 过 程 中 发
现，《宁波市行政处罚自由裁量权
行使规则》《宁波市城市供水管网
外 农 民 饮 用 水 工 程 建 设 管 理 办
法》《宁波市食用农产品质量安全
管理办法》《宁波市建设用砂管理
办 法》《宁 波 市 电 梯 安 全 管 理 办
法》 等 5 件规章与上位法的规定
及 我 市 管 理 实 际 不 一 致 。 因 此 ，
市人民政府决定对该 5 件规章予
以废止。

二、废止的理由

（一）关于废止《宁波市行政处
罚自由裁量权行使规则》

《宁波市行政处罚自由裁量权
行使规则》（市政府令第 150 号），自
2008 年 1 月 1 日起施行。该规章部
分条款与《中华人民共和国行政处
罚 法》及 2015 年 10 月 1 日 施 行 的

《浙江省行政处罚裁量基准办法》不
一致。依据《浙江省行政处罚裁量基
准办法》，行政处罚裁量基准由省级
行政主管部门制定，下级行政处罚
实施机关应当参照执行上级行政处
罚裁量基准，也可以结合本地区实
际进行细化和量化；实践中我市各
行政处罚实施机关在实施行政处罚
时，主要执行本系统的行政处罚裁
量基准，已不再适用本规章。因此，
废止该规章。

（二）关于废止《宁波市城市供
水管网外农民饮用水工程建设管理
办法》

《宁波市城市供水管网外农民
饮用水工程建设管理办法》（市政府

令第 160 号），自 2009 年 2 月 1 日起
施行。由于该规章制定较早，部分内
容已与当前管理实际不符，且 2013
年 1 月 1 日施行的《浙江省农村供水
管理办法》对城市供水管网外农民饮
用水工程的建设管理要求更为具体、
健全，操作性更强，可以满足我市农
民饮用水建设管理需要，该规章无修
改的必要性。因此，废止该规章。

（三）关于废止《宁波市食用农
产品质量安全管理办法》

《宁波市食用农产品质量安全
管理办法》（市政府令第 162 号），自
2009 年 3 月 15 日起施行。该规章与
2017 年 5 月 1 日起施行的《浙江省
农产品质量安全规定》在管理范围、
内容、职责分工和法律责任上存在
不一致的情况，且部分内容与上位
法重复。当前农产品质量安全管理
法律法规制度体系较为健全，我市
食用农产品质量安全管理基本有章
可循、有法可依，该规章无修改的必
要性。因此，废止该规章。

（四）关于废止《宁波市建设用
砂管理办法》

《宁波市建设用砂管理办法》

（市政府令第 212 号），自 2014 年 6
月 15 日起施行。该规章的主要条款
与《中华人民共和国港口法》《中华
人民共和国产品质量法》《建设工程
质量管理条例》等上位法规定不一
致，其中设置的建设用砂备案许可
违反《中华人民共和国行政许可法》
的有关规定，对于建设用砂市住建
局拟通过制定规范性文件以及数字
赋能、标准赋能等措施来管理，该规
章已无修改的必要性。因此，废止该
规章。

（五）关于废止《宁波市电梯安
全管理办法》

《宁波市电梯安全管理办法》
（市政府令第 224 号），自 2016 年 3
月 1 日起施行。随着住宅小区建设
的不断推进和电梯物联网等技术的
发展，电梯安全领域出现了许多新
情况、新问题，规章存在内容滞后和
脱节的情况，不符合当前电梯安全
管理工作要求。《宁波市电梯安全条
例》已于 2021 年 1 月 1 日起施行，规
章主要内容与《条例》存在重复，已
无进一步修订的空间。因此，废止该
规章。

《宁波市人民政府关于废止〈宁波市行政处罚
自由裁量权行使规则〉等5件规章的决定》解读

市司法局

市人民政府决定，对下列规
章予以废止：

一、宁波市行政处罚自由裁
量权行使规则 （2007 年 11 月 9 日
宁波市人民政府 令 第 150 号 公
布）。

二 、 宁 波 市 城 市 供 水 管
网 外 农 民 饮 用 水 工 程 建 设 管

理 办 法 （2008 年 12 月 3 日 宁
波 市 人 民 政 府 令 第 160 号 公
布）。

三、宁波市食用农产品质量
安全管理办法 （2009 年 1 月 24 日
宁 波 市 人 民 政 府 令 第 162 号 公
布）。

四、宁波市建设用砂管理办

法 （2014 年 5 月 7 日宁波市人民
政府令第 212 号公布）。

五、宁波市电梯安全管理办
法 （2016 年 1 月 11 日宁波市人民
政府令第 224 号公布，根据 2017
年 12 月 21 日宁波市人民政府令
第 240 号修正）。

本决定自公布之日起施行。

宁波市人民政府关于废止《宁波市行政处罚
自由裁量权行使规则》等5件规章的决定

宁波市人民政府令
第259号

《宁波市人民政府关于废止
〈宁波市行政处罚自由裁量权行
使规则〉 等 5 件规章的决定》 已
经 2021 年 12 月 6 日市人民政府
第 156 次常务会议审议通过，现
予公布，自公布之日起施行。

市长 裘东耀
2021年12月16日

记者 张正伟

记者从宁波银保监局获悉，我
市各保险公司已完成新能源汽车专
属保险各项配套准备工作，新能源
汽车专属保险昨起正式上线。这意
味着，我市新能源汽车车主今后可
通过财险公司的网销、电销、移动
端等渠道新投保和续保新能源汽车
专属保险，而 12 月 27 日前已经投
保了传统车险的新能源汽车的保险
保障不受影响。

中国保险行业协会于 12 月 14
日正式发布了 《新能源汽车商业保
险专属条款 （试行）》 方案，与传
统车险相比，新能源汽车专属保险
整体保障提升、保险责任扩充。其
中最明显的是，备受关注的新能源
汽车“三电”（电池及储能系统、
电机及驱动系统、其他控制系统）
被纳入保障范围。“随着新能源汽
车专属保险正式开售，车险市场迎
来新的发展机遇，直接受益者将是
宁波的新能源车车主。”业内人士
分析认为。

据市经信局统计，自 2016 年
以来，宁波新能源汽车数量逐年增
加，目前全市新能源汽车保有量已
经超过 9 万辆，今年新增 4 万辆左
右，占近 6 年销售总量的 42%。

3大主险+13项附加险
新能源汽车专属保障足

在专属保险上线前，新能源汽
车投保的是传统车险，由于新能源
汽车在车身结构、动力系统、使用
场景、维修保养等方面与传统汽车
存在很大不同，其风险特征与事故
原因也存在较大区别。因此，新能
源汽车车主一直盼望拥有专属保险
与服务保障。

据介绍，此次推出的新能源汽
车专属保险包括 3 大主险和 13 项附
加险。其中主险包括新能源汽车损
失保险、新能源汽车第三者责任保
险、新能源汽车车上人员责任保险
三个独立险种，投保人可投保全部
险种，也可选择部分险种。附加险
包 括 13 项 ， 其 中 传 统 汽 车 附 加
险，新能源汽车只要满足条件均可
投保，包括附加绝对免赔率特约条
款、附加车轮单独损失险、附加车
身划痕损失险、附加医保外医疗费
用责任险等。

过去新能源汽车按照燃油车进
行投保时，保险公司为规避风险，
往往将电池排除在外。根据新的条
款，新能源汽车专属保险不但可保
电池，甚至将起火燃烧也纳入必保

范围。记者查询银保监会官方网站
发现，新的保险条款第六条写明，
保险期内，被保险人或被保险新能
源汽车驾驶人在使用被保险新能源
汽车过程中，因自然灾害、意外事
故 （含起火燃烧） 造成被保险新能
源汽车下列设备直接损失，且不属
于免除保险人责任范围的，保险人
依照本保险合同的约定负责赔偿。

此外，新能源汽车专属保险在
为新能源汽车最核心的“三电”系
统提供保障的同时，还引导消费者
投保附加险，为充电桩等辅助设备
自身损失以及设备本身可能引起的
财 产 损 失 、 人 身 伤 害 提 供 保 障 。

“这是车险首次承保车外固定辅助
设备，同时也是车险领域的一次全
新探索。”业内人士介绍，附加新
能源汽车增值服务特约条款明显为
新能源汽车产业创新发展留下了空
间。

八成保单价格下降或持平
25万元以下新能源汽车
保费不涨

除了保险责任，更多车主关心
的是新能源汽车专属保险的保费价
格与传统车险相比有什么变化。根

据中国精算师协会早前发布的 《关
于新能源汽车商业保险专属产品基
准纯风险保费表测算调整说明》，
25 万元以下新能源汽车投保车损
险保费普遍不涨，同时收窄费率涨
降幅限制阈值。据业内人士介绍，
价 格 在 25 万 元 以 下 的 新 能 源 汽
车，大概对应 10 万元以下价位的
燃油车，这类车主对价格比较敏
感，为了保证新旧费率顺利切换，
这类新能源汽车的车损险保费保持
不涨。

据分析，新能源汽车专属保险
绝大部分保单价格不仅不上涨，反
而略有下调，主要是因为随着人们
对新能源汽车风险规律认识的深
入，发现并非所有新能源汽车风险
发生概率都大。“就车损险而言，
新能源汽车和燃油车风险概率实际
相差并不大。”相关业内人士告诉
记者，早期的新能源汽车对电池本
身缺乏相应保护，导致碰撞后电池
容易损坏、燃烧，现在设置了专门
的电池保护结构后，电池燃烧概率
已经大为降低。此外，许多新能源
汽车事故主要是由车主不习惯操作
造成的。统计数据表明，随着车主
对车辆性能的熟悉，驾驶新能源汽
车的风险发生概率正与驾驶燃油车
持平。

3大主险+13项附加险

新能源汽车迎来专属保险保障

昨日，航拍下的庵东西主线桥
现浇箱梁施工现场。

目前，杭甬高速复线宁波段一
期工程庵东西主线桥跨周庵公路现
浇箱梁完成门架搭设，同步完成底
腹板模板安装。作为庵东西预制T
梁向西架设运输的唯一“交通要
道”，该节点工程将在年底前完成
混凝土浇筑，为项目总体施工目标
任务顺利完成奠定基础。

（徐能 卓松磊 摄）

杭甬高速复线
施工忙

本报讯（记者黄银凤 通讯员
沈欣） 昨天，宁波市体育彩票管理
中心召开新闻发布会，正式对外发
布了 《2020 宁波市体育彩票社会
责任报告》（以下简称 《报告》）。
这是宁波体彩首次发布社会责任报
告。

《报告》 披露了 2020 年宁波体
彩在党建引领、防疫复工、责任管
理、公益公信、渠道建设、合规运
营、队伍发展等方面履行社会责任
的情况。

《报告》 显示，2020 年，宁波
体 彩 全 年 销 售 体 育 彩 票 17.48 亿
元，为国家筹集体彩公益金 4.54 亿
元 ， 代 扣 代 缴 个 人 偶 然 所 得 税
1699 万 元 ， 提 供 就 业 岗 位 2099
个，为社会公益事业和体育事业的
发展贡献了积极力量。

2020 年，宁波体彩公益金用
于全市体育部门社会体育事业支出
13620 万元，其中市级体育彩票公
益金 8310 万元，区县 （市） 体育
彩票公益金 5309 万元，主要用于
建设维修体育场馆及设施、支持
各类群众健身比赛活动，开展体

育技能培训、补助甬超等大型赛
事、改善运动队训练比赛场地设
施条件等。此外，宁波体彩还积
极 支 持 赛 事 活 动 ， 开 展 爱 心 助
学，建设体彩驿站，深入志愿服
务，惠及 16 万余人次，为助力全
民健身国家战略和健康中国建设
添砖加瓦。

2020 年，宁波体彩全市销售
实体店进一步增加至 1360 家，满
足了广大购彩者的需求。跨界合
作开发全国首台实现垃圾分类资
源回收积分自助兑换体育彩票的
智能终端设备——体彩搭把手一
体机。

2020 年，宁波市销售的体育
彩票游戏涵盖乐透数字型、即开
型、竞猜型三大类 10 种游戏，通
过开展星级评定，共评出三星级
及以上实体店 429 家， 建 成 体 彩
驿站 500 家，针对 94 家新增专营
店 发 放 装 修 补 助 15.3 万 元 ， 为
234 家 专 营 店 配 备 价 值 58.5 万 元
的销售柜台，投入 35 万元为全市
实体店代销者投保年度综合责任
险。

2020宁波体彩
社会责任报告发布
一年筹集公益金4.54亿元

记者 黄银凤

昨天，德高望重的“中国书法
终身成就奖”获得者、甬籍著名书
法家周慧珺在家中安详离世，享年
83 岁。

周慧珺，1939 年出生，宁波
镇海人。早在 2014 年，周老被中
国书法家协会授予“中国书法终身
成就奖”。

今年 10 月底，镇海区委宣传
部、镇海区文化和广电旅游体育局
专门以周老的名义办了一场展览
——“周慧珺”杯上海市“宋四
家”诗文临创书法大赛作品展，在
镇海的宁波帮博物馆展出。

参与展览策划的镇海文艺界一
位老领导告诉记者，今年他还参与
筹划在周老家乡筹建周慧珺书法艺
术馆，选址镇海骆驼。

噩耗传来，上海书法界艺术家
纷纷表示最沉痛的悼念和最深切的
缅怀。“一代宗师周慧珺先生逝世
了！中国书法界痛失巨擘！”上海
青年书法家协会主席卢新元在朋友
圈发文缅怀周老。

“一生一首翰墨诗。她的一生
很简单，简单到一生只做了一件
事，那就是书法。她一生就把这一
件事做到极致。”这是卢新元和周
慧珺的学生李静对周老的共同印
象。

周慧珺的祖父周士澄本是浙江
镇 海 的 一 个 普 通 庄 稼 人 。 1904
年，周士澄乘轮渡到上海经商。

父亲周志醒醉心书画古物收
藏，最疯狂的时候曾不惜用十根金
条购入王翚 （王石谷） 的一幅画，
以致家中一度十分拮据。他的藏品
以 清 代 “ 四 王 ”、 郑 板 桥 、 恽 南
田、赵之谦、吴昌硕、沈尹默、张
大千的作品为主，数量巨大。

周慧珺自幼习书法，在父亲的
授 意 下 从 赵 孟 頫 入 门 。 1959 年 ，
她无意间从家中书柜翻出一本长兄
周坚白闲置不用的 《蜀素帖》，这
才找到了与自身气质最为契合的法
帖。周慧珺对 《蜀素帖》 一见倾
心 ， 从 此 如 鱼 得 水 ， 狠 下 功 夫 。
1962 年 ， 周 慧 珺 以 节 临 《蜀 素
帖》 入选上海中国书法篆刻研究会

（上海市书法家协会的前身） 举办
的一次市级展览。

1962 年节临 《蜀素帖》 登展
后，周慧珺慕名进入上海市青年宫
书法学习班，正式拜师学艺。当年
的书法学习班云集了上海市最顶尖
的书法师资，其中对周慧珺影响最
大的是沈尹默、拱德邻和翁闿运三
位老先生。

1974 年，应上海书画出版社
之 邀 ， 周 慧 珺 用 两 个 月 的 时 间
完 成 《行 书 字 帖 —— 鲁 迅 诗 歌
选》 出 版 。 此 帖 笔 法 雅 正 ， 笔
意 健 拔 洒 脱 ， 尤 其 能 与 当 时 的
学 书 人 产 生 精 神 共 鸣 ， 连 印 10
多版，创下了总印数 100 多万册的
空前纪录。

之后周慧珺开始从 《嵩高灵庙
碑》《广武将军碑》 等魏碑中广泛
汲取养料，在米字的圆笔中掺入碑
版的方笔笔意，将碑版书法的天真
质朴与唐宋法帖的严谨典雅相融
通，尤其注重作品整体气韵的表
达，最终形成的“慧珺体”在全国
迅速走红。

1998 年，在上海市文联领导
的反复劝说之下，时年 59 岁的周
慧珺出任上海市书法家协会主席。
周慧珺执掌上海市书法家协会时首
创“海派书法晋京展”。该展 2007
年在北京第一次举办，遴选的 218
件原创作品代表了当代海派书法的
最高成就。

追忆甬籍著名书法家周慧珺：

一生只把一件事做到极致

本报讯（记者黄银凤 林海）昨
天，2021 年全国自由式轮滑锦标赛
暨 2022 杭州亚运会选拔赛在上海
卢湾体育中心举行，浙江省二队（宁
波队）蔡旭磊荣获亚军。

此次竞赛由国家体育总局社会
体育指导中心与中国轮滑协会主
办，各省、自治区、直辖市，各行业体
协、高等院校、中国轮滑协会合作伙

伴均可组队参加，这也使竞赛出现
了空前激烈的竞争盛况。

蔡旭磊荣获比赛花式绕桩少年
男子甲组亚军。值得一提的是，这意味
着他有希望参加2022年杭州亚运会。

蔡旭磊，2009 年出生，来自江
北实验中学，从小对轮滑的热爱驱
使他养成了不怕摔、不怕疼的坚韧
性格。

宁波小将蔡旭磊获全国轮滑锦标赛亚军

【紧接第 1版】 着力打造慈溪智能
家电高新技术产业园区。“今后 5
年，我市将探索实施新时代‘星期
日工程师’工程，加速创新人才流
动、创新要素流通，力争将智能家
电培育成为具有国际影响力的千亿
级产业集群。”慈溪市相关负责人
表示。

头雁带动，群雁齐飞，打造
“共富产业链”。慈溪加快培育以龙
头企业为引领、关键核心技术为支
撑的重点产业链，引导中小企业向

“ 专 精 特 新 ” 方 向 发 展 ， 国 家 级
“专精特新”小巨人企业总数居全
省各县 （市） 首位。今后 5 年，该
市将全力推进企业上规、上市、上
云、上榜，完善“个转企、小升

规、规改股、股上市”企业梯队培
育体系，引导企业通过股权开放等
形式积极引入优质资本、人才等，
力争规上企业、上市企业以及“专
精特新”小巨人、单项冠军等上榜
企业数量实现翻番。

经济繁荣、生活富足，生态之
美、人文之美交相辉映，让慈溪市
民有了更多自豪感、获得感、幸福
感。今后 5 年，慈溪将全面推进接
沪融甬联杭，坚持工业立市、创新
强市，交通提级、城市提能，生态
美城、幸福暖城，全面建设“硬核
实力慈溪”“品质魅力慈溪”“平安
幸福慈溪”，部署实施十大行动，
推动共富共美现代化新慈溪的美好
蓝图加快变为实景图。